Biblioteca nac., Coleccion de Barriol D D., núm. 92., fol. 269.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Quoniam regie potestati singulis ecclesiis sua iura restituere, destructas reedificare, reedificatas dictare, dictatas manu tenere, præ cæteris hominibus certum est convenire. Ego, Dei gratia, Hispaniæ imperator Adefonsus, una cum uxore mea Berengaria, Segontinæ Ecclesiæ Beatæ scilicet Mariæ, quæ per quadringentos et amplius annos, extitit desolata, et per studium domni Bernardi ejusdem loci episcopi est restaurata, dignum duxi pro mea parentumque meorum salute, et peccatorum meorum remissione, de propriis facultatibus, et si non multas pia mente donare, et eam cum suis possessionibus libertati restituere. Dono siquidem domino Deo, et prædictæ ecclesiæ, iure hereditario, domnoque Bernardo ejusdem loci episcopo, omnibusque canonicis in eadem ecclesia Deo et Beatæ Mariæ servantibus, eorumque successoribus, illos homines qui iam circa præfatam ecclesiam populati sunt, cum eorum casis, et eorum ubicumque, sive hereditates. Concedo præterea Segontinæ ecclesiæ, et episcopo iam dicto, ut centum homines qui hereditates habeant ad eandem ecclesiam, præter hos qui iam ibi sunt undecumque poterunt, ut ibi populent adducat, et illi suas hereditates, quas post se dimiserint, liberas ab omni malo foro, et sayone et maiorino semper ubicumque sint habeant, et cum ipsis hereditatibus soli Segontinæ ecclesiæ et episcopo serviant, et easdem cui et quando voluerint, sine alicujus hominis contradicto, vendant

aut donent. Concedo etiam ecclesiæ, ac episcopo, iam dictis, ut si quis qui hereditatem non habeat, populandi causa venerit ad suam ecclesiam, ipsum nullo contradicente secure recipiat, et eorum talium nominem repellat. Concedo quoque, ut omnes illas terras quas omnes prædicti loci populatores disrumpere et colere poterint, illas videlicet quæ á tempore quo meus avus rex Adefonsus ipsam terram acquisivit usque nunc inculte fuerunt et deserte, disrumpant et excolant easque iure hereditario, liberam potestatem vendendi et dandi habentes semper possideant. Tantam etiam libertatem omnibus Sanctæ Mariæ Segontinæ populatoribus in perpetuum concedo habendam, ut nulli unquam homini, nisi Segontinæ ecclesiæ et episcopo ex debito serviant. Saio et maiorinus aut imperatoris, aut alicujus villæ, nisi illis quos eis episcopus dederit nullam super ipsos potestatem habeant, pectam, fossaderam, calupniam aliquam, vel aliquod aliud forum nemini, nisi Segontinæ Ecclesiæ, et episcopo vel eorum vicario, nec donent, nec faciant. Omnes alios foros tales eisdem Sanctæ Mariæ populatoribus concedo habendos quales habent illi qui Medina—Celim morantur, et ibi sunt populati. Si vero homines de Medina—Celim de aliquo homine Sanctæ Mariæ Segontinæ rancuram habuerint veniant ad Sanctam Mariam, et cum saione ejusdem ville ipsum de quo rancuram habuerint pignerent, nec tamen ea pignora Medina deferant, sed in domo cujusdam sui vicini diligenter reponant, et ibi secundum forum Medinæ (1) iudicium habeant, et sibi invicem satisfaciant. Similiter homines Sanctæ Mariæ, si de aliquo homine de Medina—Celim rancuram habuerint vadant ad Medinam, et cum saione ejusdem villæ ipsum de quo recurrantes fuerint pignerent, nec tamen ea pignora ad Sanctam Mariam deferant, sed in domo cujusdam vicini diligenter reponant, et tunc ibidem secundum forum Medinæ iudicium habeant, et sibi invicem satisfaciant et si cuilibet eorum illud non placuerit iudicium allet se ad imperatorem, et quousque coram eo veniat nullum iudicium recipiat. Præterea concedo et dono omnibus Sanctæ Mariæ Sagontinæ hominibus medianedo in illa aldea quam dicunt Signiquo, cum cæteris terris, et cum cæteris gentibus. Hanc supra memoratam donationem, et libertatem, quam ego Adefonsus Hispaniæ imperator, cum uxore mea Berengaria, Deo auctore, facio Segontinæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in perpetuum firmam et stabilem concedo permanere. Si qua vero ecclesiastica, vel laycalis persona, hujus testamenti confirmationem postmodum disruperit, aut diminuerit, anatemate feriatur, et cum Juda proditore et Datam et Abiron apud inferos, nisi resipuerit graviter puniatur. Pec-

(1) *Pone citadine*. creptas sea equivocacion, por lo cual hemos puesto en su lugar *Medina*, por ser el fuero de esta poblacion el concedido con repeticion á los de Sigüenza.

cel insuper regiae potestati, et Segontinae ecclesiae mille libras auri, et hereditatem eidem ecclesiae dupplatam restituat, et de iniuria quam fecit episcopo ejusdem ecclesiae satisfaciat. Facta carta Attenciae II idus Maii et II feria. Era MCLXXVIII. Praedicto Imperatore Adefonso imperante in Toletis, Legionis, Caesar Augusta, Naiara, Castella, Gallecia. Ego imperator Adefonsus hanc cartam quam iussi fieri anno V mei imperii confirmo et manu mea corroboro—✠—Raymundus Toletanus Archiepiscopus conf. Raymundus Sancti Hospitalis in Ierusalem minister, qui tunc Presidens erat conf.—Petrus Segobiensis Eps. conf.—Bertrandus Oxoniensis. Eps. conf. Petrus Palentianus Eps. conf. Sanctus Naiarensis Eps. confirmat. Petrus Burgensis electus conf. Rodericus Gomez Comes conf. Lupus Diez Comes conf. Ramirus Froilez Comes conf. Ferrandus Comes in Galacia conf. Rodericus Velez Comes conf. Guterus Ferrandez conf. Rodericus Ferrandez, frater ejus, conf. Didacus Munioz, maiordomus imperatoris, conf. Didacus Froilez, alferiz, conf. Petrus Nuñez de Fonte Amesir conf. Garsias Gomez conf. Molendus Bofini conf. Garsias Garciaez conf. Petrus Diez merinus imperatoris in Atentia conf. Michael Feliz merinas in Burgis conf. Geraldus scripsit, iusu magistri Hugonis Cauce-Harii Imperatoris.

Fuero de Calatalifa dado por D. Alfonso VII en el año de 1141.

Colmenares, *Historia de Segovia*, edic. de 1657, pag. 127.

In Dei nomine; sit omnibus manifestum, quia ego Adefonsus Hispaniæ imperator una cum uxore mea Berengaria, domino Petro secoviensi episcopo, et omnibus canonicis Beatæ Mariæ, et Sebastiano Diaz concedentibus, dono et concedo in perpetuum habendos omnibus illis, qui iam in Calatalifa populati sunt, vel deinceps popularint, illos foros, quos habent hi, qui in Toletis populati sunt. Sed quoniam ut ille locus melius, et diligentius populatur, desidero: et maxime pro Dei amore, et peccatorum meorum remissione aufero ex illis foris portaticum, et maineriam. Ita videlicet ut populatores de Calatalifa in sua villa portaticum, non donent. Et illam maineriam, quæ ibi secundum forum Toleti evenerit, accipiat eam totum eiusdem villæ Concilium, et in muris, vel ecclesiis faciendis, expendat. Præterea concedo eisdem populatoribus de Calatalifa, ut quem forum habent illi de Magerito, et de Maqueda pro suis ecclesiis cum archiepiscopo, talem habeant ipsi pro suis, cum eodem archiepiscopo, et secoviensi episcopo. Concedo etiam eis, ut quicumque voluerit in domo sua furnum faciat; sed furnus de paio nullus, nisi ille, qui de palatio fuerit in tota villa fiat. Quicumque vero de populatoribus Calatalifæ (exceptis Mauris et Iudæis) tendam in sua hæreditate fecerit, eam semper iure hæreditario possideat. Maurus vero, et Iudæus si ibi hæreditatem fecerit, sit de palatio. Concedo quoque populatoribus Calatalifæ, ut quicumque eorum in sua hæreditatem fecerit per unum annum, si recedere voluerit habeat licentiam vendendi suam hæreditatem, et eundi, quo sibi placuerit. Illos autem exitus, quos populatores Calatalifæ, et dominus ipsius villæ statuerit, non liceat domino

sine concilio , nec concilio sine domino , alicui præbere. Mando quoque ut pro illis hæreditatibus , quas domnus Petrus secoviensis episcopus , et Sebastianus Diez populatoribus Calatalifæ in divisione hæreditatum dedere , nullus eorum populatorum alicui , qui ante hanc populationem se eas possedisse dixerit , respondeat ; sed eas libere et quiete teneat. Concedo quoque ut hoc , quod domnus Petrus secoviensis episcopus dedit Sebastianiano Diez , et suæ generationi , et aliis multis iure hæreditario de illis sernis quas ibi acceperat , habeant illud , et possideant iure hæreditario , sicut alii populatores , suas , quas ibi , acceperat , possident hæreditates. Quicumque vero , etc. Facta carta Secoviae nono Kalendas Martii. Era MCLXXVIII.

Fuero de Daroca | otorgado por P. Ramon Berenguer, Conde de Barcelona, en el mes de noviembre del año de 1142.

Pergamino original en el archivo de la misma ciudad, caj. 17, núm. 1.º

Sub Christi nomine, et eius divina clementia, videlicet Patris, et Filii et Spiritus sancti Amen. Ego Raimundus, comes Barchilonensis, et princeps Aragoniae, atque dominus Caesaraugustanae civitatis, et Darocae, quae est in extremo sarracenorum, facio hanc cartam et confirmationem ad varones et populos de Daroca, et do illis in foro, ut sint liberi et ingenui, et habeant suas domos solutas, et omnia sua ubicumque habuerint, et non petent portazgo, nec montazgo, in ullis terris, nec in ullis partibus.

Si quis autem estraneus vicino Darocae aliquid abstulerit, reddat illi suam rem duplicatam, et M. solidos regi.

Si dominus Darocae, vel quilibet alius miles hominem percuserit Darocae, ipse percusor intret in manus clamantis, nisi solus rex.

Volumus etiam, ut nemo alicui respondeat sine clamante.

Statuimus quoque, ut rex, aut dominus villae, nihil de calumniis accipiat nisi DC et LX solidos et sursum, sed omnes calumniae DCLX sol. et eo amplius, dividantur in tribus partibus, et tertia pars sit regis, tertia vero concilii, et tertia clamantis.

(1) Antes que el conde de D. Ramon concediese estos fueros a Daroca, disfrutaba ya otros, según se deduce del otorgado en el año de 1139 a la villa de Caseda: *concedo vobis vicinos de Caseda tales foros quales habent illos populos de Daroca et de Soria*. Véase la pág. 474 y la nota 7 de la pág. 476

Item, famuli vicinorum Darocae, scilicet, pastores, iuvenii, ortolani, nemini serviant nisi Deo, et dominis suis.

Item, concilium Darocae non eat invitum in exercitum, nisi cum solo rege, et si forte abierit in fonsado cum rege, vel cum quolibet alio, non dent azaguariam (2).

Item, quia ut predictum est, concedimus hominibus Darocae, ut domos suas liberas habeant et ingenuas, nolumus, ut de cetero miles vel quilibet alius in domum alicuius per vim introbeat, nec ibi recipiat, ut hospes sine voluntate domini domus, si aliter ingressus fuerit, auxilio concilii, vel vicinorum, sine calumnia inde eiiciatur. Ceterum quum ex adventu regis talis necessitas evenit mandato iudicis, vel alcaldium, congrue recipiantur.

Praeterea si quis alium occiderit, vel aliud malum fecerit, et integrum fuerit domum alicuius vicini, si voluerit dare caplevatorem ille vel dominus domus, pro illo non disrumpeatur domus, et qui disruperit petet M. solidos domino domus. Si vero fidancias dare noluerit malefactor sine calumnia capiatur.

Si quis aliquam querelam habuerit de aliquo, petat ab eo fidancias coram iudice, et si dare noluerit capiat eum sine calumnia. Si vero adeo pauper fuerit, et debilis, ut eum non possit capere, iudex adiuvet illum, ita ut eum capere possit et mittere in vinculis ubicumque voluerit, quod nisi fecerit iudex, restituat ei totum malefactum.

Volumus quoque, ut nemo datis fideiussoribus, vel praeparatis, capiatur, nisi fuerit inimicus manifestus, vel latro, quia qui coepit, CCC. solidos pettet.

Si autem dominus villae aliquem coeperit super fidancias, vel aliquod malum fecerit, concilium adiuvet illum, ita ut omnia sua recuperet, et directum pro malefactore iusta arbitrum concilii recipiat.

Milites, vel pedites Darocae qui habuerit (*concihium*) in fonsado, vel in cavalgada non dent quintam nisi regi, vel domino Darocae, et hoc de captivis tantum, et de ganado, et de pannis sericis, quos nondum tiserat tetigit, et si coeperint regem, dent illum regi.

Statuimus etiam, ut homines Darocae non eant ad regem nisi pro tribus causis tantum, nec rex, nec eius curia, indicet, nisi has tres causas, scilicet, homicidium, incerramentum domorum, et vim illatam mulieribus.

Si quis autem conquestus fuerit de alio super hereditatem, et qui tenuerit eam intrare voluerit, quod pater suus reliquit illi magnam et pa-

(2) Creemos que azaguaría sea lo mismo que azarís, cuya significación hemos explicado en la pág. 475.

ratam, et sine mala voce absolvatur, et postea nihil addatur in contrarium.

Si quis conquestus fuerit de hereditate, ille qui tenuerit hereditatem, iuret quod plus est de medio anno, quod illam comparavit, et mittat in sacramento quod illam sine fraude comparavit die, et dicat pro quanto, et iam paccavi illam, et dicat de quo, et absolvatur, et postea nihil possit addi.

Si servus alienius vicini, vel quilibet estraneus, exierit de domo alienius vicini de illa, scilicet domo, ubi ipse habitat cum uxore, et filiis, et fecerit aliquod malum, et postea reversus fuerit in domum illam, dominus domus, aut respondeat cum malefactore, aut restituat malefactum. Pro alia domo, vel pro cabanya non respondeat.

Si quis in Darocam populare venerit, et inimici eius venerint post eum, aut colligant eum, aut eiiciatur de villa.

Si quis percuserit aliquem, LX solidos pectet. Si autem fregerit dentem, aut absciderit digitum, vel abstulerit membrum aliquod aequipollens istis, C. solidos pectet pro unoquoque membro. Ceterum si oculum fregerit, aut manum, vel pedem abstulerit, D. solidos pectet. Si negaverit reus, et probari non poterit faciat bellum, aut iuret cum duodecim vicinis, hoc autem fiat ad voluntatem actoris; si litem fecerit et victus fuerit, pectet D. solidos.

Si qua concubina habuerit filium ab aliquo, faciat illum credere patrum dum vixerit, quid nisi fecerit, non hereditet in rebus patris.

Nulla concubina teneat bona filiorum suorum, donec filii sint adulti, sed propinquiores patris teneant illos cum omnibus suis, data tamen prius cautione coram iudice, vel alcaldibus, de bonis puerorum integre servandis.

Si quis vir, habens legitimam uxorem, genuerit filium, vel filiam, ex alia adultera, ille filius non sit haeres cum aliis, nec hereditet in rebus patris. Pater vero, si voluerit, possit illi dare usque ad C. solidos, hoc idem fiat de muliere coniugata.

Item si vir, relicta uxore legitima, fugerit cum alia non possit amplius aliquid ab ea de posesionibus, vel de aliis rebus, postulare, scilicet relicta muliere cum filiis omnia in pace possideat. Hoc idem fiat de muliere coniugata, si dimeserit virum suum, et cum alio fugerit.

Si quis cum velitis armis alium in domum cluserit, in qua habitat, feriendo per parietes, aut portas, cum petris, vel armis, pro unoquoque clauso pectet CCC. solidos. Illud idem fiat si aliquis alium de domo in qua moratur violenter expulerit.

Si quis autem instinctu diaboli aliquem occiderit, si constiterit de homicidio, pectet homicidium, scilicet CCCC. moravetinos et CCC. solidos,

et exeat homicida, et non recipiatur amplius in Daroca, nec in suo termino sine voluntate parentum propinquorum occisi. Si quis autem illum in domum suam receperit antequam colligatur, et testificatus ibi fuerit, pectet CCC. solidos.

De homicidio vero facto in populato loco, iudex et alcaldes perquiran veritatem bona fide, et cognita veritate iudicent; si negaverit reus, et probari non poterit, iuret cum duodecim vicinis, et salvetur.

Parentes autem mortui nunquam possint pesquisas adducere, verum tamen si in haeremo contigerit voluntate actoris, aut faciat bellum, aut iuret cum duodecim vicinis, et salvetur.

Si quis autem alium occiderit, vel aliquod malum fecerit et fugerit, alcaldes dent illi spatium novem dierum in concilio ut veniat, et satisfaciat iuxta forum Darocae, et interim sint omnia sua salva. Si autem ad nonum diem sibi praefixum non venerit, sit deinceps homicida, vel malefactor, et omnia sua sint incorrupta.

Si quis per vim mulierem aliquam habuerit, aut invitam subegerit, pectet homicidium, et exeat homicida; si probari non poterit voluntate actoris, aut faciat bellum, aut iuret cum duodecim vicinis.

Item, si quis invitis parentibus mulierem aliquam rapuerit, alcaldes dent illi spatium XXX dierum in concilio, ut veniat, et satisfaciat iuxta forum Darocae; et si usque ad XXX dies non venerit, sit deinceps inimicus concilii, et omnia sua sint incorrupta; et si venerit usque ad dictos XXX dies, mulier illa in medio loco constituatur, et si exierit ad parentes, raptor pectet homicidium, et exeat homicida. Si autem ad raptorem exierit, absolvatur raptor: illa vero nihil amplius hereditet in facultatibus suorum parentum.

Item, si quis juvenis habuerit parentes adhuc vivos, et illis invitis et prohibentibus, uxorem duxerit, non hereditet in rebus parentum suorum: hoc idem fiat de puella emparentata, si ita fecerit.

Iudex, andadores, saiones, ad pignorandum intrent in omnes domos Darocae, praeter domum regis, et episcopi, et domini villae.

Christiani, judaei, sarraceni, unum et idem forum habeant de ieiibus et calumniis.

Nemo vicinorum Darocae contra voluntatem concilii efficiatur archidiaconus, non archipresbiter, non justicia, non merinus, si autem effectus fuerit ipse lapidibus lapidetur, et domus eius funditus subvertatur.

Omnis testis respondeat ad reptum, et salvet se per litem, et si victus fuerit, pectet rem duplicatam, et non amplius in testimonium recipiatur.

Si quis vicinum suum de furto sibi facto suspecta habuerit, si in villa fuerit cum iudice, si in aldeis cum duobus vicinis, si voluerit actor, excretetur domus rei, praenominata tamen re, quam perdiderat coram

iudice, aut vicinis; et si invenerit ibi rem praedictam dominus domus pectet illam cum novenis; si autem non invenerit ibi praenominatam rem nunquam amplius possit illum super hoc accusare, nec ad iudicium adducere.

Item, si aliquis alium de furto suspectum habuerit usque ad X solidos iuret reus solus, de X solidos in antea iuret, et litiget; si victus fuerit pectet rem cum novenis; si autem vicerit, absolvatur. Verum tamen si reus dixerit se non esse validum ad pugnandum, ostendat militem, aut peditem, qui illum salvet, et mittat in sacramento se non esse validum, dicta tamen prius alcaldibus infirmitate; si vero actor litem facere noluerit iuret ille reus cum XII vicinis.